



LANDBRUGSRA

EUROPAUDVALGET

Alm. del - bilag 1007 (offentligt)

Fødevareminister Mariann Fischer Boel
Fødevareministeriet
Holbergsgade 2
1057København K

17. juni 2004
PG/BSN
Tlf: 33 39 40 00
Fax: 33 39 41 41
PG@landbrug.dk

Kære Mariann Fischer Boel

Europa-Kommissionen vedtog den 10. juni 2004 den europæiske aktionsplan for fremme af økologi i form af en meddelelse til Ministerrådet og Europa-Parlamentet. I landbruget og landbrugets fødevareindustri hilser vi aktionsplanen og dens initiativer, som vi har ventet længe på, velkommen og støtter de elementer, der indgår i aktionsplanen. Det er imidlertid afgørende vigtigt, at aktionsplanen ikke ender i tomme ord, men straks omsættes i konkret handling. Derfor skal jeg opfordre dig og dine kolleger til i drøftelsen på Ministerrådsmødet den 21. – 22. juni 2004 at understrege behovet for en klar køreplan for gennemførelsen af aktionsplanen og konkrete udspil fra Kommissionen på de enkelte punkter.

Alle aktionsplanens forslag er vigtige elementer til at sikre en samlet strategi for fremme af økologien på europæisk plan. Landbruget og landbrugets fødevareindustri skal imidlertid fremhæve nogle enkelte overordnede elementer, som er specielt vigtige og hvor der med fordel kan igangsættes konkrete initiativer:

- Fremme af samhandelen med økologiske fødevarer
- Styrkelse af kontrollen
- Styrket forskningsindsats i økologisk jordbrug og fødevareproduktion

Ad samhandel

Det er særdeles vigtigt der iværksættes initiativer, der kan fremme samhandelen med økologiske fødevarer på tværs af landegrænser og dermed etableringen af et indre marked for økologiske fødevarer. Det er afgørende for etableringen af et effektivt marked og vækst i sektoren. Gensidig anerkendelse mellem private kontrolorganer er vigtigt, men fokus bør lægges på fremme af den fælles økologiske profil gennem det europæiske økologilogo.

Det hjælper ikke meget at gennemføre store promotionkampagner for EU's Økologilogo, hvis private kontrolorganer reelt hindrer udbredelsen af logoet for eksempel ved at opkræve uforholdsmæssigt høje gebyrer for godkendelsesproceduren. Dette er der eksempler på, f.eks. i Sverige og Italien. For at sikre den frie bevægelighed af varer i det indre marked bør det derfor i stedet være en opgave for medlemsstaterne. Det skal derfor anbefales, at medlemsstaterne skal sikre gratis og uhindret adgang til at anvende EU's økologilogo samt at man overvejer obligatorisk anvendelse af EU økologilogo sammen med andre økologimærker.

Ad kontrol

Kontrollen er afgørende for de økologiske produkters troværdighed og dermed forbrugernes tillid. Det er derfor vigtigt der sikres gennemsigtighed og fuld åbenhed om kontrollen i de enkelte medlemsstater og kontrolorganer, som håndhæver EU's overordnede ansvar. Det skal derfor anbefales, at Kommissionen pålægges inden den 1. januar 2005 at fremlægge et forslag til et akkrediteringssystem jfr. anbefaling 17 i aktionsplanen.

Ad forskning

Forskningen inden for økologisk jordbrug og fødevarerproduktion er relativt ny og karakteriseret ved små forskningsmiljøer, der ofte er spredt både geografisk og på flere institutioner. Fremme af forskningsindsatsen i økologisk jordbrugsproduktion og forarbejdning samt spredningen af den nye viden via rådgivningssystemer til de enkelte producenter er imidlertid særdeles vigtigt. Der er derfor behov for at samle den spredte ekspertise, hvorved man kan opretholde og højne kvalitet og relevans i forskningen. Det skal derfor anbefales, at der i det 7. rammeprogram øremærkes midler til forskning i økologisk jordbrug og tværnationalt samarbejde.

Afslutning

Erhvervet lægger endvidere vægt på, at den økologiske produktion fremmes inden for rammerne af den fælles landbrugspolitik og herunder ikke mindst landdistriktsprogrammet.

Landbrugsraadet og Raadets medlemsorganisationer ser frem til en dialog med Fødevarerministeriet til sikring af, at aktionsplanen omsættes fra plan til handling, og vi vil også via vores europæiske organisationer arbejde for dette i Bruxelles.

Med venlig hilsen


Peter Gæmelke

C.c.: Folketingets Europaudvalg og Fødevarerudvalget.